
 
 

                                       
                          Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso 
                                                          Tel. 0874-431350 
                             PEC: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it 
                                              PEO: drm-mol@beniculturali.it 
                                                         C.F. 920722707021 

 

 

 

Ministero della Cultura 
________ 

 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 
Determina a contrarre N.___________ del____________ 

 

Oggetto: Fornitura di Gas propano liquido presso l’area archeologica Santuario Italico di 

Pietrabbondante in località Calcatello (IS).  

Affidamento diretto di fornitura ex articolo 36 comma 2 lett a) D.Lgs 50/2016 derogato dalla L.120/2020 

per un importo pari ad euro € 1.000,00 oltre Iva. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

Premesso che  

 Con nota prot. 1678 del 20.05.2021 il personale di vigilanza ed il Direttore del sito in oggetto hanno 

segnalato la mancanza di Gpl, per le necessità quotidiane degli ambienti di servizio dei locali di 

permanenza del personale di vigilanza; 

 Questa Direzione Regionale Musei Molise ha la necessità di assicurare, con urgenza, la fornitura di 

GPL (gas propano liquido) per la fornitura di acqua calda sanitaria; 

Considerato che il serbatoio GPL in questione è stato fornito ed installato in loco in precedenza dalla ditta 

Ultragas Spa, e che quindi sussiste una valida motivazione nel richiedere la fornitura di Gpl alla medesima 

ditta in considerazione della proprietà del serbatoio e della responsabilità della manutenzione ordinaria dello 

stesso; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

VISTE le linee guida n. 4 del 26 ottobre 2016, emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione 

del D. L. vo 50/2016 relative all’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria e, in particolare il punto 3 per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000,00 euro. 

VISTO l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha, infatti, modificato l'art. 1, comma 450 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, 

da 1.000 euro a 5.000 euro. Dal 01 gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere al 

MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 euro. 

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della Legge Finanziaria anno 2019. 

CONSIDERATO la nuova soglia dei 5.000,00 euro che si allinea con quanto stabilito dalle Linee guida ANAC 

n. 4 e che, in riferimento ai requisiti generali e speciali per l'affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, ha previsto la possibilità dell'affidamento diretto semplificato. 

Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi da parte degli enti 

pubblici:  

 

 

DRM-MOL|24/05/2021|DETERMINA 30

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


 
 

                                       
                          Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso 
                                                          Tel. 0874-431350 
                             PEC: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it 
                                              PEO: drm-mol@beniculturali.it 
                                                         C.F. 920722707022 

 

 

 l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come derogato dalla legge 120/2020, che 

prevede che le stazioni appaltanti procedono per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

 le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con delibera del Consiglio n. 

636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019 n. 

55; 

Tenuto conto che, sussistendone i presupposti, si affida direttamente la fornitura in questione per non 

aggravare ed allungare la durata del procedimento di selezione del contraente in assenza di reali motivazioni, 

così da ottimizzare l’impiego di risorse per la selezione del contraente e l’esecuzione del contratto; 

Preso atto  

 della regolarità e congruità dell’offerta acquisita per le vie brevi dalla ditta Ultragas:  

 della necessità di procedere con urgenza all’affidamento della fornitura in oggetto;  

 di aver verificato la regolarità contributiva della società; 

 di aver verificato le annotazioni sul portale ANAC per gli O.E., dove nulla si è evidenziato;  

Accertato che la disponibilità finanziaria sul Capitolo n. 5650 PG 7 della Direzione Regionale Musei del 

Molise è congrua per accogliere la spesa di affidamento della fornitura in esame; 

DETERMINA 

 le premesse sono parte integrante del presente atto; 

 di affidare la fornitura di Gas propano liquido presso l’area archeologica di Sepino alla ditta 

ULTRAGAS C.M. S.P.A Via Sicilia, 66 00187  ROMA ultragas@pec.ultragas.it per l’importo di € 

1.000,00, IVA esclusa; 

 di stabilire che si proceda alla stipula dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. lg. 

50/2016 e smi, perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

apposito scambio di lettere via PEC;  

 di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità 

del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del 

conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  

 che l’intestazione della fattura sarà a Direzione Regionale Musei Molise, Salita San Bartolomeo 10 - 

86100 CAMPOBASSO E MAIL drm-mol@beniculturali.it; PEC: mbac-drm-

mol@mailcert.beniculturali.it C.F. 92072270702 - CODICE UNIVOCO I.P.A.: MIV4FJ; 

 che la spesa graverà sulle somme a disposizione e sul Capitolo 5650 PG 7 destinato alle utenze della 

Direzione Regionale Musei Molise; 

 Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA e subordinatamente al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge 136/2010 in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 di individuare il dott. Federico Bonfanti, Direttore pro tempore del Santuario italico di Pietrabbondante, 

quale Responsabile del Procedimento per il prosieguo dell’istruttoria; 

 di acquisire il CIG esatto a cura del Responsabile del Procedimento; 

 di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente ai sensi del 

D. Lgs. 33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1.  

 

Campobasso, 21/05/2021                                                                                           

Il Direttore ad interim  

Prof. Leandro Ventura 

 

mailto:ultragas@pec.ultragas.it
mailto:drm-mol@beniculturali.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it

		2021-05-21T13:06:27+0000
	VENTURA LEANDRO




